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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124135 DEL 20-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Autos Nos. 20192120015944 y 
20192120001464 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISiONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los,articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
ai proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
die I 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
^0171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120137685 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cddigo OPEC No. 57210, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
■SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
^rtlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion de los aspirantes 
Victor HUGO SANDOVAL PAZ y JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA, quienes ocupan la posicidn No.3 y 
5 respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “La experiencia reportada no cumple con las 
funciones del cargo".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
cte exclusidn y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves de los Autos Nos. 20192120015944 del 
i>3 de julio de 2019 y 20192120001464 del 15 de febrero de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un 
tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partirde la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran 
;u derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

.os literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
a Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
o siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesds de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, h 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

3.1 El 26 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante VICTOR HUGO SANDOVAL 
PAZ, el contenido del Auto No. 20192120015944 del 23 de julio de 2019.

3.2 El 19 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JUAN CARLOS QUINCHOA 
PINILLA, el contenido del Auto No. 20192120001464 del 15 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El sehor VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ y JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA, no ejercieron su derecho 
de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la 
Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante de los Autoa 
Nos. 20192120015944 del 23 de julio de 2019 y 20192120001464 del 15 de febrero de 2019, con fundamento en 
lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 d<; 
2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ y JUAN 
CARLOS QUINCHOA PINILLA, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 57210 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdqs Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 201^1000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CGDIGO OPEC 62105.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
C6digo OPEC No. 57210, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente; 
perfil:

“Dependencia: Centro Nacional de Asistencia Tdcnica a la Industria.

Proposito principal del empleo: ejecutar proyectos de innovacidn y de investigacidn aplicada y 
pedagdgica, de base tecnoldgica, asi como de formacidn continua especializada, en el o en los



Pagina 3 de 820192120124135

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120015944 y 
20192120001464 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

sectores productivos en que esta inmerso el centro, contribuyendo a la competitividad del sector, la 
generacidn, la gestion y apropiacidn social del conocimiento desde el centro de formacidn.

Requisitos de Estudio: "Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Agronomla; o Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacidn social, Periodismo y afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Diseno; o 
Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Antropologla, Artes Liberales; o 
Sociologla, Trabajo Social y afines; o Biologla, Microbiologla y afines; o Arquitectura; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o 
Ingenierla agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o 
Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomddica y afines; o Ingenierla Civil y afines; 
o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o 
Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla Electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla 
Industrial y afines; p Ingenierla Mecdnica y afines; o Ingenierla Qulmica y afines; o Matemdticas, 
Estadlstica y afines; u Otras ingenierias; o Qulmica y afines; o Zootecnia; o Bacteriologla; o 
Enfermerla; o Flsica; o Geologfa, otros programas de Ciencias Naturales; o Instrumentacidn 
Quirurgica; o Medicina Veterinaria. Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley."

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Promover nuevos y mejores mecanismos (convocatorias sectoriales, internas o Alianzas 
Interinstitucionales) para la ejecucidn de los programas de investigacidn aplicada, desarrollo 
tecnoldgico, innovacidn y competitividad en los municipios jurisdiccidn del Centro.

• Realizar el enlace en el desarrollo, la realizacidn, la transferencia y la gestion de conocimiento, y/o 
tecnologlas desarrollados a todo nivel en el centro.

• Desarrollar procedimientos para la gestidn de la propiedad intelectual de los resultados de las 
investigaciones y de las innovaciones realizadas en el Centro en el marco del Sistema de Gestidn 
del Conocimiento de la entidad, normas que regulan la materia y la politica publica de propiedad 
intelectual.

• Promover la conformacidn de grupos de investigadores y de innovadores en el Centro, de acuerdo 
a la vocacidn y la demanda social, sectorial y educativa de los municipios de la jurisdiccidn del 
Centro.

• Proyectar lineamientos y desarrollar mecanismos, metodologlas y estlmulos que dinamicen la 
actividad investigadora e innovadora en el Centro de Formacidn atendiendo la vocacidn y la 
demanda social, sectorial y educativa de los municipios de la jurisdiccidn del Centro.

• Identificar y elaborar la programacidn de la produccidn cientlfica e innovadora del Centro y de la 
prestacidn de los servicios tecnoldgicos para la gestidn y transferencia de conocimiento.

• Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que 
lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusidn de los aspirantes surge por el presunto incumplimiento del 
requisite mlnimo de experiencia exigido por la OPEC 57210, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente 
acto administrative, para ello es oportuno traer a colacidn lo dispuesto en el artlculo 2.2.2.3.I., del Decreto 1083 
die 2015, que reza:

“Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo.”, en el mismo sentido lo 
circunscribe en el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia profesional relacionada es la 
adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn 
profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del empleo a proveeT’.
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Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susan 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pern si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

a

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)
(■■■)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd ser soportada con 'a 
respectiva certificacion de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacion 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y aho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dla, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.’’ (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisitos minimos lo que a continuacidn se trascribe:

'ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, ec 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Con fundamento en las citadas disposiciones se abordardn de forma independiente los casos sujetos de estudio

7.1 VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ

El aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con codigo OPEC No. 57210, denominado Profesional, 
Grade 2, aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC 57210

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniero Sanitario, otorgado por la 
Universidad del Valle, el 14 de noviembre de 2003.

b) Certificacion expedida por INGESAM LTDA, la cual da 
cuenta que el aspirante presto sus servicios como ingeniero
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 57210

Sanitario en el contrato No. 300-GAA-CC-121-2.004, cuyo 
objeto consistia en “(...) reposicion de redes de 
alcantarillado y acueducto”, durante el periodo comprendido 
del mes de marzo a diciembre de 2005.

c) Certificacion expedida por INCOL S.A., la cual da cuenta 
que el aspirante presto sus servicios como ingeniero 
Sanitario en el contrato No. 0136 del 28 de diciembre de 
2005, cuyo objeto consistia en “(...) la actualizacion de los 
estudios tecnicos y disenos del Plan Maestro de 
Alcantarillado del area urbana del municipio de Yumbo", 
desde el 22 de enero de 2006 al 22 de abril de 2007.

d) Certificacion expedida por la Corporacion Autonoma 
Regional del Valle del Cauca - CVC, la cual da cuenta que 
el aspirante presto sus servicios a traves de Orden de 
Servicio CVC No. 1154 de 2006, con fecha de inicio 28 de 
septiembre de 2006 y fecha de terminacion 27 de febrero de 
2007.

e) Certificacion expedida por JORGE N. RIZO PALACIOS - 
INGENIERO CONSULTOR, la cual da cuenta que el 
aspirante presto sus servicios profesionales “(...) en la fase 
inicial del contrato de consultoria No. CSEDI-071-08 suscrito 
con la ESPY SA ESP, cuyo objeto fue la terminacion de los 
estudios y disenos para la actualizacion del Plan Maestro de 
alcantarillado pluvial de la zona industrial del municipio de 
Yumbo (v), (...)", en el periodo comprendido entre el 7 de 
mayo y 8 octubre de 2007, desempehandose funciones de 
ingeniero Proyectista Disehador.

f) Certificacion expedida por el CONSORCIO CANALES DE 
CALI, la cual da cuenta que el aspirante laboro en la 
compahia desempefiandose como Ingeniero Auxiliar, “(...) 
para el proyecto interventorla de obras de revestimiento del 
canal secundario, construccion del parque lineal - alameda 
compartir y sus obras complementarias, (■■.)'', en los 
siguientes periodos:

-Desde el 03 de octubre de 2007 hasta el 31 de mayo de 
mayo de 2008.
-Desde el 01 de junio de 2008 hasta el 05 de octubre de 
2008.

g) Certificacion expedida por EJERSER CTA, la cual da 
cuenta que el aspirante laborb desde el 1 de febrero de 2009 
al 15 de mayo de 2009, como ingeniero sanitario.

h) Certificacion expedida por el EJERCITO NACIONAL - 
JEFATURA DE INGENIEROS, la cual da cuenta que el 
aspirante presto sus servicios en la Jefatura de Ingenieros 
en el periodo comprendido del 1 de junio al 31 de diciembre 
de 2009, desempehandose como Ingeniero Sanitario 
Asesor, en la Direccion de Infraestructura y edificaciones.

i) Certificacion expedida por la Corporacion Autbnoma 
Regional del Valle del Cauca - CVC, la cual da cuenta que 
el aspirante labora desde el 1 de julio de 2010, en calidad 
de servidor publico, desempehando el cargo de profesional 
universitario, grade 1, en la Dar Suroccidente desde el 1 de 
julio de 2010 al 27 de marzo de 2017 y del 28 de marzo de 
2017 a la fecha. La certificacion se expide con fecha 25 de 
mayo de 2017.

De la informacion relacionada, se evidencia que la certificacion expedida por la Corporacion Autbnoma Regional 
del Valle del Cauca - CVC, la cual da cuenta de la prestacion de los servicios profesionales por parte del aspirante 
en el cargo de profesional universitario, en donde llevo a cabo funciones que guardan relacibn con las del empleo 
convocado, como se observa a continuacibn:
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CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA CORPORACION 
AUT6NOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA - CVC- 

FUNCIONES DESEMPANADAS PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, GRADO 1, EN LA DAR SUROCCIDENTE 
DESDE EL 1 DE JULIO DE 2010 AL 27 DE MARZO DE 2017

FUNCIONES OPEC 57210

Promover nuevos y mejores mecanismos 
(convocatorias sectoriales, intemas o 
Alianzas Interinstitucionales) para la 
ejecucidn de los programas de 
investigacion aplicada, desarrollo 
tecnologico, innovacidn y competitividad en 
los municipios jurisdiccidn del Centro.

“5. Apoyar tecnica y operativamente en la divulgacidn y 
socializacidn de programas y proyectos de la Corporacidn para 
cumplir con los objetivos previstos.

8. Apoyar tecnicamente los programas y actividades de 
fortalecimiento de la cultura ambiental y con el fin de estimular la 
participacidn y organizacion de las comunidades en la gestion 
ambiental en el territono. ”

Proyectar lineamientos y desarrollar 
mecanismos, metodologlas y estlmulos que 
dinamicen la actividad investigadora e 
innovadora en el Centro de Formacidn 
atendiendo la vocacion y la demanda social, 
sectorial y educativa de los municipios de la 
jurisdiccidn del Centro._________________

Conforme lo anterior, la certificaci6n de fe que aspirante acredita competencias de apoyo tecnico y operatives de 
desarrollo, divulgacidn, socializacidn de los programas y actividades que permitan fortalecer la cultura ambienta, 
lo que demuestra, que el aspirante cuenta con la experticia requerida para aportar en la ejecucidn de las funcione 5 
determinadas en el empleo OPEC 57210.

Lo anterior cobra sentido, toda vez que las actividades elementales del empleo OPEC 57210 se circunscriben £ I 
desarrollo e implementacidn de proyectos, lineamientos, mecanismo, metodologias de innovacidn, investigacidn 
y de base tecnoldgica, asi como de formacidn especializada en los sectores productivos del centra, promoviendo 
la competitividad del sector, la generacidn, la gestidn y apropiacidn social del conocimiento, en los tdrminos 
seftalados en el articulo 6° del presente acto administrative.

Conforme lo anterior, del cdlculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por el INCODER, esto es, desde 
el 1 de julio de 2010 al 27 de marzo de 2017, se concluye que el senor VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ, 
demuestra seis (6) anos, ocho (8) meses y veintisdis (26) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo 
suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 57210.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-; y en consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRAal senor VICTOFt 
HUGO SANDOVAL PAZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucidn No. 20182120137685 del 
17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA

El senor QUINCHOA PINILLA con el dnimo de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por 
el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 57210, 
denominado Profesional, Grado 2, adjuntd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 57210

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECClON POR EL ASPIRANTE.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Zootecnista, otorgado por la Universidad 
Nacional Abierta y a Distancia UNAD, el 25 de septiembre de 2009.

b) Certificacion expedida por la CAMARA DE COMERCIO DE 
NEIVA, la cual da cuenta que el aspirante labord desde el 15 de 
enero de 1999 hasta el 15 de septiembre de 2005, 
desempenandose como Auxiliar de Servicios Administrativos.

c) Certificacion expedida por la ALCALDIA MUNICIPAL DE 
POPAYAN CAUCA, la cual da cuenta que el aspirante se encuentra 
vinculado a traves de orden de prestacion de servicios a la 
Secretaria de Salud Municipal de Popayan, en el cargo de
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
____________ SELECCION PQR EL ASPIRANTE.____________
inspeccion y vigilancia en el proyecto “Manejo y control de los 
factores de riesgos asociados al ambiente y al consumo", desde el 
4 de julio de 2006. La certificacion se expide con fecha 31 de 
octubre de 2017.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 57210

d) Certificacion expedida por el INVIMA, la cual da cuenta que el 
aspirante se encuentra vinculado a la planta de la entidad desde el 
2 de noviembre de 2007, desde su vinculacion a desempenado los 
siguientes cargos:

-Tecnico administrative, codigo 3124, grado 14, a partir del 2 de 
noviembre de 2007 hasta el 8 de junio de 2011.

I
-Profesional Universitario, codigo 2044, grado 06, a partir del 8 de 
junio de 2011 hasta el 31 de octubre de 2012.I

- Profesional Universitario, codigo 2044, grado 11, a partir del 1 de 
noviembre de 2012 a la fecha. La certificacion tiene fecha de 
expedicion 08 de agosto de 2017.__________________________

De la documentacion relacionada, se evidencid que la certificacidn expedida por el INVIMA da cuenta del 
desempeno del sefior JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA en el cargo de Profesional Universitario, codigo 2044, 
grado 06, realizando actividades que guardan relacidn con el proposito y las funciones del empleo OPEC 57210, 
en los terminos que a regldn seguido se expone:

Certificacion expedida por el INVIMA, funciones empleo 
Profesional Universitario, codigo 2044, grado 06

“5. Ejecutar las directrices trazadas en los programas de 
vigilancia epidemiologica y alertas sanitarias de acuerdo con los 
planes, programas y proyecto de competencia de la entidad y 
en especial los lineamientos serialados por la Direccidn de 
Alimentos y Bebidas.

Proposito y Funciones OPEC 57210

Proposito
Ejecutar proyectos de innovacion y de 
investigacion aplicada y pedagogica, de base 
tecnologica, as! como de formacion continua 
especializada, en el o en los sectores 
productivos en que esta inmerso el centro, 
contribuyendo a la competitividad del sector, 
la generacion, la gestion y apropiacion social 
del conocimiento desde el centro de 
formacion.

6. Ejecutar las acetones que le permitan al instituto cumplircon 
los objetivos, planes, programas y proyectos, en terminos de la 
competencia exclusiva de la inspeccion, vigilancia y control, en 
la inocuidad, en la importacion y exportacion de alimentos y 
materias primas para la produccion de los mismos, en puertos, 
aeropuertos y pasos fronterizos, de conformidad con la 
legislacion, procedimientos vigentes y los lineamientos 
serialados porla Direccidn de Alimentos y Bebidas."

Funciones
• Promover nuevos y mejores mecanismos 

(convocatorias sectoriales, internas o 
Alianzas Interinstitucionales) para la 
ejecucidn de los programas de 
investigacion 
tecnoldgico, innovacion y competitividad en 
los municipios jurisdiccidn del Centro.

• Proyectar lineamientos y desarrollar 
mecanismos, metodologias y estimulos 
que dinamicen la actividad investigadora e 
innovadora en el Centro de Formacion 
atendiendo la vocacidn y la demanda 
social, sectorial y educativa de los 
municipios de la jurisdiccidn del Centro.

aplicada, desarrollo

Conforme la certificacidn en cita, el aspirante acredita experiencia en temas relacionados con implementacidn, 
ejecucidn de acciones y directrices que permitan cumplir los objetivos, planes, programas y proyectos propuestos 
por la entidad, lo que permite concluir que cuenta con la competencia necesaria para llevar a cabo las funciones 
determinadas en el empleo OPEC 57210.

Lo anterior guarda fundamento, dado que el propdsito y las actividades elementales del empleo OPEC 57210 se 
circunscriben al desarrollo e implementacidn de proyectos, lineamientos, mecanismo, metodologias de 
innovacion, investigacidn y de base tecnoldgica, asi como de formacidn especializada en los sectores productivos 
del centro, promoviendo la competitividad del sector, la generacidn, la gestion y apropiacidn social del
conocimiento, en los terminos serialados en el artlculo 6° del presente acto administrative.

!
Conforme lo anterior, del c£lculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por el IINVIMA, esto es, desde 
del 8 de junio de 2011 hasta el 31 de octubre de 2012, se concluye que el sehor JUAN CARLOS QUINCHOA
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PINILLA, demuestra un (1) ano, seis (6) meses y veintitres (23) dias de experiencia profesional relacionada 
tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia exigido per la OPEC 57210.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado per la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-; y en consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA el senor JUAN 
CARLOS QUINCHOA PINILLA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 20182120137685 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120137685 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 ■ 
SENA, a los senores VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ y JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA, conforme a la:; 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.
VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ y JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA a la direccibn electrbnica registradi 
con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

Notificar el contenido de la presente decisibn a los senores

DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

VICTOR HUGO SANDOVAL PAZ94509028 vhsandovalpaz@gmail.com
12241953 JUAN CARLOS QUINCHOA PINILLA iquinchoap@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presiden :e 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriouezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.Qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 20 de diciembre de 2019

Comisionado
Proyect6: Ana Suarez 
Revis6: Miguel F. Ardila
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